
Síntese 
 3 de março de 2014

1

Diário Oficial da União - Nº 112 - Seção 2 - págs. 40 e 44

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PORTARIA Nº 126, DE 12 DE JUNHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve:
 Dispensar a servidor MÁRCIO PEREIRA DA SILVA, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico-Administrativo/Administração, matrícula nº 1039-1, da 
Função de Confiança de Assistente de Ofício Nível II, da Procuradoria de Justiça 
Militar em Campo Grande/MS, Código FC-2 (69238), a partir de 11 de junho de 
2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PORTARIA Nº 127, DE 12 DE JUNHO DE 2014

 O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 
20 de maio de 1993, e pelo artigo 1º, inciso I, da Portaria nº 290/PGJM, de 05 de 
dezembro de 2013, resolve: 
 Dispensar o servidor FERNANDO HUGO MIRANDA TELES, 
Matrícula nº 1479-6, requisitado do Comando do Exército, da Função de Confiança 
de Assistente Jurídico Nível I, Código FC-1 (70141), da Procuradoria-Geral de 
Justiça Militar, a partir de 11 de junho de 2014.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 94, DE 11 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso XX da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 
 Art. 1° Fixar exercício provisório, dos Membros do Ministério Público 
Militar, nomeados pela portaria PGR N° 18, de 3 de junho de 2014, Doutor 
MARCIO PEREIRA DA SILVA, Promotor de Justiça Militar, na Procuradoria de 
Justiça Militar em Campo Grande, e Doutor FERNANDO HUGO MIRANDA 
TELES, Promotor de Justiça Militar, na Procuradoria de Justiça Militar no Rio de 
Janeiro - 4° Ofício, até a efetiva remoção dos Membros contemplados no certame 
instituído pelo Edital de 29/5/2014, publicado no DOU de 30/5/2014.
 Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 93, DE 11 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 124, inciso IV, da Lei Complementar 
nº 75, de 20 de maio de 1993, resolve: 
 Designar o Doutor JOSÉ GARCIA DE FREITAS JÚNIOR, 
Subprocurador-Geral de Justiça Militar para Membro da Câmara de Coordenação 
e Revisão do Ministério Público Militar, dispensando, em consequência, o Doutor 
MÁRIO SÉRGIO MARQUES SOARES, Subprocurador-Geral de Justiça Militar, 
em virtude do término de seu mandato.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 91, DE 10 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE PAULA 
OLIVEIRA PILONI, Promotora de Justiça Militar lotada na Procuradoria de 
Justiça Militar em Brasília/DF - 1º Ofício, para atuar nos autos do Processo FO 
0000013-02.2002.7.11.0111; resolve:

 Art. 1º Designar a Doutora MARIA ESTER HENRIQUES TAVARES, 
Procuradora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF - 2º Ofício, para atuar nos autos do Processo FO 0000013-02.2002.7.11.0111.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

PORTARIA Nº 92, DE 10 DE JUNHO DE 2014

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea “c”, 
da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
 CONSIDERANDO o impedimento da Doutora CAROLINE DE 
PAULA OLIVEIRA PILONI, Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria 
de Justiça Militar em Brasília/DF - 1º Ofício, para atuar nos autos do Processo FO 
0000106-81.2010.7.11.0111; resolve:
 Art. 1º Designar a Doutora ANGELA MONTENEGRO TAVEIRA, 
Promotora de Justiça Militar, lotada na Procuradoria de Justiça Militar em Brasília/
DF - 2º Ofício, para atuar nos autos do Processo FO 0000106-81.2010.7.11.0111.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 7ª REGIÃO

ATO Nº 421, DE 12 DE JUNHO DE 2014

  PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO A 7ª 
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, tendo em vista o artigo 35, inciso I, da 
Lei nº 8.112/90, com a nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10.12.97, o art.93 
do Regimento Interno, e tendo em vista o Processo TRT nº5667/2014, resolve
 Exonerar a bacharela em Direito, MIRTES MARIA SIDRIM 
CARVALHO CARDOSO, Técnica Judiciária - Área Administrativa, do Quadro 
Permanente deste Tribunal, do cargo em comissão de Assessor, CJ3, vinculado ao 
Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Maria Roseli Mendes Alencar, integrante 
do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho 
da 7ª Região, oriundo da Lei nº 11.999/09, regulamentada pelo Ato nº 150/09, 
alterado pelo de nº 34/11 da Presidência deste Regional;
 exonerar o bacharel em Direito, RUI LOPES SOARES LIMA, Técnico 
Judiciário - Área Administrativa, do Quadro Permanente do TRT da 16ª Região, 
removido para esta Corte, do cargo em comissão de Secretário-Geral da Presidência, 
CJ4, e nomeá-lo para exercer o cargo em comissão de Assessor, CJ3, vinculado ao 
Gabinete da Exma. Sra. Desembargadora Maria Roseli Mendes Alencar, integrante
do Quadro Permanente de Pessoal da Secretaria do Tribunal Regional do Trabalho 
da 7ª Região, oriundo da Lei nº 11.999/09, regulamentada pelo Ato nº 150/09, 
alterado pelo de nº 34/11 da Presidência deste Regional;
 Nomear o bacharel em Direito, MARCIO ANTÔNIO PONTES 
IBIAPINA, servidor do Ministério Público Militar, ora cedido a esta Corte, para 
o exercício do cargo em comissão de Secretário-Geral da Presidência, oriundo da 
Lei nº 5.645/70, estruturado e alterado pelas de nºs 7.267/84 e 11.416/06 e Atos nºs 
09/75 e 121/85 da Presidência deste Regional.

MARIA ROSELI MENDES ALENCAR



Síntese 
 3 de março de 2014

2

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 590/2013

Termo de Credenciamento nº 590/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a CLÍNICA DE CIRURGIA 
ORAL E MAXILOFACIAL PROF. BOTELHO LTDA. Objeto: prestação de 
serviços odontológicos. Processo: 1.02.000.001968/2013-56. Elemento de despesa: 
33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º
2013NE000027, em 31/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de 
Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/MPT: n.º 2013NE000009, 
em 10/01/2013; Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPM: n.º 2013NE000033, em 04/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.39 Programa de Trabalho: 03301058120040053 Nota 
de Empenho/ MPDFT: n.º 2013NE000196, em 20/02/2013. Vigência: 04/06/2014 
a 03/06/2019. Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo 
Credenciado: Eliane Rosado Botelho.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 591/2013

Termo de Credenciamento nº 591/2013, celebrado entre a União Federal, por 
intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, e a ÉTILA ELANE DE 
OLIVEIRA RAMOS. Objeto: prestação de serviços paramédicos. Processo: 
1.02.000.001931/2013-28. Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 
03301058120040001 Nota de Empenho/MPF: n.º 2013NE000027, em 31/01/2013; 
Elemento de despesa: 33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota
de Empenho/MPT: n.º 2013NE000004, em 10/01/2013; Elemento de despesa: 
33.90.36 Programa de Trabalho: 03301058120040001 Nota de Empenho/
MPM: n.º 2013NE000032, em 04/01/2013. Vigência: 04/06/2014 a 03/06/2019. 
Assinatura: pelo Credenciante: Marcius Correia Lima; pelo Credenciado: Étila 
Elane de Oliveira Ramos

Diário Oficial da União - Nº 112 - Seção 3 - pág. 97


